
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 109 DEL 17/12/2018  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

PROROGA SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. DEI 
VEICOLI COMUNALI FINO AL 31/12/2019 - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ NORD BROKER S.R.L. - P.I. E C.F. 
02538210986.CIG Z76265D137.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 2018/2020. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°3 del 03 settembre 2018; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente atto si intende 
affidare il servizio per le polizze di Responsabilità RCA dei veicoli in uso di proprietà del Comune 
fino al 31/12/2019, mediante affidamento diretto, rientrando nei limiti di spesa di cui all’articolo 
36 lettera comma 2 lettera a) del codice degli appalti D.Lgs. 50/20016; 
 
PRESO ATTO che le Compagnie Assicuratrici non sono presenti sul mercato elettronico per le PA; 
 
VISTA la relazione prodotta dal broker con nota in data 12/10/2018 prot.4897, nella quale si 
evidenziano tutte le criticità del mercato assicurativo; 
 
CONSIDERATO che la Compagnia Assicuratrice Generali, detentrice delle attuali Polizze 
assicurative RCA, ha accettato di garantire la copertura assicurativa alle stesse condizioni 
contrattuali attualmente in vigore; 
 
RITENUTO pertanto conveniente per il Comune al fine di mantenere le attuali condizioni 
contrattuali di affidare il servizio in essere alla Compagnia Assicuratrice Generali, detentrice delle 
attuali Polizze assicurative RCA; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla Compagnia Generali Assicurazioni fino al 31 dicembre 2019 le polizze RCA: 

- 01031.10.1000 autovettura Fiat panda targata BV351EC  €    330,00 
- 10051.10.0400 quadriciclo targato ED69766   €    360,00 
- 10051.10.0400 autocarro Bonetti targato CW639AM  €    500,00 
- 04061.10.0100 scuolabus Fiat Iveco targato BC909VM  € 1.550,00 
- 04061.10.0100 scuolabus Volkswagen targato DN769DZ  € 1.530,00 



- 10051.10.0400 macchina operatrice semovente targata AFJ815 €     210,00 
 

2) di impegnare a favore del broker assicurativo, Nord Broker S.r.l., con sede in Via Alabarde 
n.1, 25047 Darfo Boario Terme (Bs) le seguenti somme per l’anno 2019: 
- 01031.10.1000 autovettura Fiat panda targata BV351EC  €    330,00 
- 10051.10.0400 quadriciclo targato ED69766   €    360,00 
- 10051.10.0400 autocarro Bonetti targato CW639AM  €    500,00 
- 04061.10.0100 scuolabus Fiat Iveco targato BC909VM  € 1.550,00 
- 04061.10.0100 scuolabus Volkswagen targato DN769DZ  € 1.530,00 
- 10051.10.0400 macchina operatrice semovente targata AFJ815 €    210,00 
 

3) di dare atto: 
- che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i.; 
- che l’adeguamento del contratto deve essere formalizzato tramite l’emissione di appendici; 

 
4) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati 

di pagamento alla Nord Broker S..r.l.; 
 
5)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
6)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
7)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12526 2019 01031.10.1000 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZI GENERALI 

330,00 

12526 2019 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

360,00 

12526 2019 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

210,00 

12526 2019 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.550,00 

12526 2019 04061.10.0100 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

1.530,00 

12526 2019 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

500,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/12/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/12/2018  al   03/01/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  19/12/2018  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


